Jus circa actus essentiales & ministeriales,  
 2) circa exercitia pietatis, ritus, eorumque  
 ordinem, modum, *Liturgiam*. e. s. p. 3) cir-  
 ca disciplinam externam. Quod ergo pri-  
 mun ad verbi Divini prædicationem & Sa-  
 cramentorum, a Christo institutorum, admi-  
 nistrationem attinet, quia Ecclesia non potest  
 hoc suo essentiali jure uti, sine ministeriali  
 quodam ordine, itaque unanimi consensu il-  
 lud translatum voluit in doctores, qui con-  
 ciones & catechisationes habebunt & sacra-  
 menta administrabunt in usum Ecclesiae, quæ ipsa  
 tamen usum verbi Divini & Sacramentorum  
 sibi retinuit, tanquam immediatum jus, in ne-  
 minem transferendum. Administratio vera  
 est ministerialis actus. Propterea quoque or-  
 dinantium sanxerunt Evangelici principes Ec-  
 clesiæ nomine, & modum, quo hanc suam orna-  
 bunt spartam doctores. Omisis aliarum gen-  
 tium ordinantiis, Svecanæ Ecclesiæ leviter at-  
 tigisse convenit normam, Cap. 2. *Kyrkola*.  
 aliisque edictis præscriptam, super qua Cel.  
 CHR. WÅHLIN suo *Handb.* bene commentatus  
 est. Eo quippe omnia redeunt, ut bene se  
 ad munus docendi præparent concionatores,  
 Scripturæ lectione, & puritatem Evangelicam se-  
 ñtentur; (*K. Ref. p. Präst. Besv. 1786. K.*  
*Br. til Consist. d. 27 Dec. 1799.*) conciones  
 suas apte ad textum Sacrum, simpliciter, pra-  
 ctice, sine controversiis, argutiis exægeticis,  
 dogmaticis, politicis, (*K. Br. d. 5 Febr. 1756.*)

aut

aut incepto elenco errorum & sectarum, pietisticarum in primis, (K. Br. d. 12. Jan. 1726.) habeant, pietatem suadeant, securitatem omnem carnalem & vitia castigent, seditiones discordiae inque avertant (K. Br. d. 25. Jul. 1743.) e. s. p. cont. WÅHLIN §. 1.2. 3. & quæ uberioris in *Homiletica & Liturgica* exposuimus. Catechisandi necessitatem, & publicam & privatam, Ecclesiæ ministris, paedagogis, cantoribusque injungunt varia edicta Regia, a WILSKMAN & WÅHLIN §. 8. allegata, quæ cum iis conferenda sunt, quæ ad *Catecheticam* differuimus.

§. 2. Alterum Liturgicum ius circa pietatis exercitia varia & accidentalia, preces, hymnos, ritus, conventus, diesque festos, ac reliqua, sive agenda sive disponenda, versatur; Tale vero est, ut si Sacra menta, a Christo instituta, excepteris, ad Ecclesiæ ipsius libertatem originitus pertineat, nec ab ea unquam ab alienari possit. Interim tamen quum in propatulo sit, Ecclesiam universam non posse immediate hæc sua exercere omnia jura, tacito quadam consensu alia in ministros aut delegatos suos, alia in principem derivavit, ea tamen cum conditione, ut ad Ecclesiæ sanctionem ultimam referantur; Sic v. c. precium, hymnorum & rituum externam expolire formam, justumque prescribere ordinem, non omnia valent Ecclesiæ membra, sed calculo suo comprobare possunt aut rejicere, post.

postquam a ministris aut aliis illius rei dijudicandæ data fuerit potestas. Nec valent tempus & locum conciliorum conventuumque religiosorum definire, quia supponitur, magistratum civilem, cui inspectio Ecclesiæ ex jure majestatico competit, optime hanc decernere posse rem. Festos vero dies, conventus & actus sacros determinare & celebrare, immediati juris Liturgici est, quod Ecclesia sibi ipsi reservavit, & sine quo libera haec confederatio subsistere nequit. Hæc vero omnia in *Liturgica latius enucleavimus.* Specialia juris Svecani Ecclesiastici præcepta exhibet laudatus WÅHLIN & WILSKMAN.

§. 3. *Tertium* demum in Liturgia observandum jus, disciplinam externam tangit, sine qua cultus Dei publicus & privatus administrari minime potest. Quicunque enim a præcripta aberraverint forma doctrinæ, morum & rituum, ii quidem, aut certo quodam modo corrigendi & castigandi sunt, aut ab Ecclesia removendi; Quod quidem jus absolvendi & excommunicandi certe ad Ecclesiam pertinet, sed mediante ministerio Ecclesiastico vel etiam Imperante exercetur, si quidem civilium pœnarum ratio saepius cum Ecclesiastica disciplina connexa est; nec enim existimandum est, flagitosum Ecclesiæ membrum, boni civis tueri posse jura, aut immorigerum civem Ecclesiæ patrocinio frui. Imperans ergo, qui crimina quævis contra civi-

civilem legem commissa refrenare studet, animu[m] quoque advertat oportet, ne violentius eadem in societate Ecclesiastica graventur, quandoquidem tueri debet Ecclesiae statum; Hinc ratio intelligitur, cur disciplinæ suæ partem, quæ in primitiva Ecclesia intra ejus fines servabatur, crescente & cum civitate arctius connexo, Christianorum numero magistrati civili transtulerit Ecclesia exsequendam, aliam vero partem prudentiæ ministrorum commiserit, neque nullam sibi ipsi reliquerit. Qua de materie, jam egimus Cap. VI. *Liturgicæ & C. III. Prudentiæ Specialis*; In patrio jure conferantur *KyrkoL. C. 9. 10. & WÄHLIN* cit. *Handb. §. 24.*

§ 4. Ex antecedentibus patet, mixtum adeo esse universum jus Liturgicum, ut probe observare debeamus, quid Ecclesiae ipsi remanserit, quidve translatum in alios fuerit ac mediatum. Aequale & immediatum est jus, Divino verbo & Sacramentis utendi ex institutione Christi; Administratio autem horum adminicularum translatata est in ministros Ecclesiae. Jus Liturgiam reliquam sanciendi & comprobandi ad Ecclesiam pertinet; eandem vero concedendi, emendandi & reformati jus Ecclesia & in Principem & ministerialem ordinem devolutum voluit. Publicas preces pro magistratu civili exigendi jus habet imperans, propter reverentiam sibi debitam & advocationem. Immediatum quoque Ec.

Ecclesiæ jus est, religiosos instituendi conveniens festosque dies determinandi; cetera autem casualia festa ad imperantem spectant, tam respectu inspectionis, quam conventionis. Ecclesiæ competit potestas clavum s. disciplina Ecclesiastica, ministris autem ejusdem administratio; Seculari demum brachio universa collata est directio & inspectio.

---

## CAP. IV.

*De Jure Ecclesiastico circa Personas.*

§. 1. Quandoquidem Ecclesia consideratur tanquam societas quædam æqualis, in qua eundem finem omnia membra sectantur, eademque sortiuntur jura & officia, maxime essentialia, primum quoque est ad intelligendum, personas s. Ecclesiasticum statum generali sensu posse de universa Ecclesia sumi, jusque commune, quale a Christo Apostolique omnibus membris concedebatur, semper valere. Hæc tamen jurium communio diversum s. speciale singulorum habitum, quo invicem discernantur, minime infringit, ut potius ad ordinem retinendum finemque consequendum apprime inservit. Igitur antiquitus jam adoptata fuit docentium & auditorum

rum distinctio, atque liberrima conventione, ut plurimum licet tacita, ordo quidam Ecclesiasticus a ceteris separatus. *Clericos* quippe a *laicis*, ad consuetudinem Judaicæ Ecclesiæ, contradistinctos fuisse probabile reddit BINGHAM & SVICERUS (in *Thesauro*) ex IGNATIO, CLÆM. ROM. ALEXANDR. & TERTULIANO, quamquam negari nequeat, in Apostolicis scriptis, 1 Pet. 5: 3. *λαον* & *πληρον* de Ecclesia promiscue sumi. Hic vero Clericalis ordo s. status antiquo, non tamen Apostolico, jure in tres classes ministrantes divisus cernitur, *Episcopalem*, cui inspeccio Ecclesiastica commissa, *Presbyteralem*, cui administratio cultus Dei, & *Diaconalem*, cui nudum ac vulgare ministerium, non sacrum, competit. Verissimum quidem est, Apostolico ævo Episcopos & Presbyteros nullo discrimine, nisi forsan majoribus in Ecclesiis, distinctos, sed in munere docendi cum ceteris occupatos fuisse, diaconos autem s. oeconomicos eleemosynis colligendis & dispensandis cet. intentos; non tamen taxanda fuit sequior consuetudo, IGNATII tempore jam frequens, disciplinam & inspectionem Episcopalem, a Presbyterali ordine, non tam propter eminentiam, quam Ecclesiæ usum & necessitatem, separandi; Neque propterea Ecclesiæ jura abrogata, ut potius libera confessione translata, censebantur. Quum ergo ex genio primitivæ Ecclesiæ & religionis ipsius,

constanter negamus, dominium quod. dam hierarchicum Episcopali ordini, specia- tim Pontificio, competere in Ecclesia ejus- que doctores s. presbyteros, ex altera quo- que parte æqua concedamus oportet mente, allatum hunc triplicem ordinem itatumque pernecessarium esse, qui in Ecclesia mode- randa retineatur; Quod contra Fanaticos in- primis adseruerunt Protestantici doctores. Hac autem de necessitate ministerii & ordinis Ec- clesiastici in *Protheoria* Cap. II. & III. jam egimus. Specialia nunc veniunt delibanda.

§. 2. Ordiamur ab ordine *Antistitum*, quibus inspectio generalis non modo Eccle- sia, verum etiam presbyterorum, demanda- ta est. Ut nihil commemoremus de primi- tivæ Ecclesiæ more, conjungendi doctrinalem spartam cum Episcopali, postea vero naſcen- tibus pluribus Ecclesiis & diœcesibus, Patri- archas, Metropolitanos, Episcopos & Archi- episcopos cet. constituendi, cui mori conve- nienter Concilium Nicænum quoque veta- bat, ne quisquam Episcopus ultra suæ diœ- ceseos vagaretur limites; sufficit observasse, universam directionem approbante Ecclesia fuisse adoptatam. Quum ergo de origine juris Episcopalis quæratur, falso esset præ- tendere, illud a Divina quadam ordinatione immediata derivari. Quicquid enim Catholi- ci de successione Canonica & Apostolica tan- quam Divini juris commenti sunt, Aposto- los

los quippe, quos manuum impositione vari-  
os ordinasse constat Ecclesiarum rectores, eo  
ipso continua quadam serie facultatem impe-  
rativam subsequentibus omnibus Patriarchis  
Episcopisque, speciatim vero Romano illi, jus  
in ceteros designasse, fabulam sapit. Inter  
omnes constat, facultatem extraordinariam,  
sive miraculosa dona, nec posse ultra primi-  
tivam Ecclesiam extendi, neque tum tempo-  
ris ad jus quoddam externum stabiliendum  
valuisse, quin etiam Apostolos, & qui ab i-  
psis constituebantur, nunquam invito Chri-  
stianorum cœtu quidquam egisse; adeoque si  
vel maxime concederetur, neminem Presby-  
terum sive Episcopum munus suum sine  
manuum impositione adiisse, nullam tamen  
ab olutam sive docendi sive inspiciendi pot-  
estatem inde manasse, sed ad Ecclesiæ liber-  
rium nutum cuncta fuisse composita. Con-  
stat quoque, patres antiquos v. c. IGNAT.  
CLEMENT. IREN. TERTULLIAN. cet. eam ob-  
causam premium successioni Apostolicæ sta-  
tuisse, quod Divam veritatem religionis, au-  
thenticorum virorum ministerio conservatam,  
profiterentur, non autem quod jus inde arroga-  
rent superioritatis; Hinc neque penitus ta-  
xari poterant Protestanticæ Ecclesiæ Sec. XVI,  
quæ, Pontificiam hierarchiam exosæ, ordi-  
nemque & jurisdictionem Episcopalem tol-  
lentes, universam inspectionem Ecclesiarum  
summo Magistratui detulerant, ita tamen, ut

five ex ordine Clericorum, five laicorum, Si perintendentes constituerentur, qui una cum Confistoriis s. senatibus Ecclesiasticis suffragia sua in emolumentum Ecclesiae ferrent.

"Non vero existimandum est, Reformatores nostros regimini Episcopali adeo infensos fuisse, ut illud ferre nulla ratione vellent nisi temporum obstitisset ratio"; verba sunt KEUFELII in *Elem. Jur. Eccles.* p. 343. Retinuerant quippe hunc ordinem non modo Anglicanæ, verum etiam Svecianæ & Danicæ Ecclesiae, sine favore Canonici juris, aut potius prætensa Apostolica successione; Atque negari nequit, multo plura incommoda, abususque existiores oriri, si Imperanti civili totum jus Episcopale, five jus pro imperio constituendi Episcopos adsignaretur, quam si Clericalis ordinis ceperit ipse consilia ac vota; Quare sapienter decrevit lex Eccles. Svec. Cap. 20. cum quo conferantur edicta Reg. a WILSKMAN & WALLQUIST *Handb. öfver Eccles. Befordr.* §. 90. citata, dicefanai Cleri petenda esse vota, ejusque jura inviolata manere. Quæcunque vero de modo eligendi, præsentandi & confirmandi Episcopos observanda sunt, laud. WALLQUIST cit. l. uberiorius exponit; historiam vero universi ordinis hujus enarrat PFAFFIUS *Dissert. de Successionis Episcop. ap. Protest. pretio* & G. L. BOEHMER *princ. Jur. Eccles.* Ceterum quæ de munere hocce ejusque officio di-

ceda sunt, claris differit verbis *Kyrkol.* C. 24: §. 1—17. & 25: §. 1—10. Conf. etiam *WILSKMAN Eccles. Verk.* Omnia quippe in eo collineant puncto, ut Evangelicæ doctrinæ puritas, & salutifera vis per omnem Pastoralis curæ & institutionis publicæ ambitum promoteatur, & Ecclesiarum sarta tectaque conserventur jura. Cui attingendo scopo præprimis tendunt Visitationes, consultationes, Synodi & disciplina universa ac jurisdictione. Conf. *GRÄFFE Pastoral Theol.* 9 Th. §. 262. f. Cum autem hanc inspectionem directe semper exsequi nequeant vel sagacissimi præfules, consiliis ac ministerio Senatus Ecclesiastici & Præpositorum diœcesanorum ut utantur, jubet lex; Plus nempe vident oculi, quam oculas. Præterea quedam jura & officia Episcopalia esse specialia, quedam communia & collegialia, alia mere Ecclesiastica, alia politica, vel inde colligitur, quod Imperans summus, cui generalis Ecclesiæ inspectio translata est, immediate non posit omnia ad civitatis & Ecclesiæ communem finem attemperare præcepta, nisi collegia ad sint aut delegati viri, qui vota sua publico deferant ac signiscent nomine. Hinc mos invaluit haud culpandus, in comitiis, publicam spectantibus salutem, pro universo cœtu & ordine Ecclesiastico caussam dicendi. *Riksd. Ordn.* 1723, §. 6. 7:

§. 3. *Presbyteralis* ordo licet antiquitus, ad morem Synagogæ Judaicæ, non solum in prædicatione verbi Divini & cultu sacro peragendo, verum etiam cura pastoriæ negotiisque, ad externa commoda tendentibus, occupatus fuerit, ut patet ex Act. 15: 22. 23. 20: 17. 1 Tim. 5: 17. Rom. 12: 8. Tit. 1: 5. f. 1 Pet. 5: 2. proxime tamen post ævum Apostolicum, quum multis opus esset presbyteris in cœtibus frequentioribus, eorumque cura generalior f. inspectio requireretur, ab Episcopali negotio separati sunt Presbyteri, & ad Pastorale suum munus adstricti. Gratis vero & sine fundamento statuunt Reformatæ sectæ patroni, duplicis generis Presbyteros in Ecclesia primitiva fuisse, alios clericos f. docentes, alios laicos f. regentes, hincque Episcopali munere sublato, Superintendentes laicos una cum adsefforibus Consistorii ceteris Presbyteris præfectos adhucdum volunt; quamquam minime inficias ibimus, hoc quoque modo Ecclesiæ ordinem salutemque libera conventione promoveri posse; neque enim ordinationem absolute necessariam esse quispiam postulabit, quasi directio rerum Ecclesiasticarum, aut sacramentorum administratio sine ea, rite absolvi non possit, quum tamen laici per se habeant jus quoddam sacerdotale, quod etiam in casu necessitatis exercere possint. Esto vero, æqualia esse omnium Christianorum jura, ab

ex-

externa quadam consecratione haud derivanda, aut minuenda, ordo tamen decens exigit, ut qui doctrinale munus in Ecclesia obibunt, certis insigniantur juribus, certisque in munere confirmentur externis symbolis.

Presbyteralem hunc ordinem varie, & antiquo & recenti ævo, respectu sacrorum officiorum & subordinationis fuisse divisum, atque vulgariter in Ecclesia nostra dispesci in Pastores s. Parochos, & Comministros cet. notissimum est. Conf. WALLQVIST cit. l. §. 41—61. Iis vero prætermisis, tria sunt nobis circa muneris sacri ingressum, succincte notanda: *Vocatio* quippe, *Scrutinium* s. exploratio, & *Ordinatio*, quo etiam adjungi poterit investitura. De his omnibus fusius commentatus est WALLQVIST in suo *Handb.* — nos generalia tantum delibabimus, ut de fundamento & constitutione juris Ecclesiastici ex hoc quoque constet capite.

§. 4. *Jus vocandi & eligendi* doctores Ecclesiæ, quatenus ex origine sua & natura consideretur, proprium esse Ecclesiæ ipsi universæ, antea probavimus. Ut enim nihil de immediata illa vocatione, quæ Prophetis V. T. & Apostolis N. T. contigit, aut de interna dispositione mentis, quæ faciem aperiat aditum ad externam vocationem, dicamus, sole clarus est, Ecclesiam non posse ministerio ordinario carere, neque libero fine

sine consensu, & doctorum electione s. approbatione, suis prospicere commodis religiosis. Quod jus mediatum Ecclesiae vindicarunt non modo Apostoli ipsi, quam jus probandi doctores omnibus deferrent, Act. 1: 15, 26. 1 Joh. 4: 1. verum etiam constanti testimonio Patres Ecclesiastici, ut ex CYPRIAN. SOCRAT. CHRYSOSTR. THEODORET. cet. evincit DEYLING. Immo patres Nicænos nihil mutasse, sed clero & plebi concessisse jus electionis, fatentur ipsi Pontificii, PET. DE MARCA, CABASSUT. PETAV. al. Quanto ergo posteriori jure laudem merentur Evangelico-Lutheranæ fidei assertores, qui propter rei cognoscendæ difficultatem, ordinumque in cœtu diversitatem, singulis suas in hoc vocandi jure adscribunt partes, doctoribus quippe & senatui Ecclesiastico jus de candidatorum aptitudine cognoscendi, eosdemque in coadjutores vocandi, magistratui civili administracionem, decisionem & inspectionem, plebi denique & omnibus membris sua concedentes suffragia, judiciaque tum affirmativa tum negativa; Quo facto satis declararunt, neminem ab hoc jure excludi, sed ita eodem uti debere, prout Ecclesiae summa exegerit fas. Minora ergo & extraordinaria munera a Clero & Consistorio pendent, ordinaria a plebe & magistratu, unde Parochiarum divisione in *Regales*, *Patronatus* & *Plebejas* s. Consistoriales enata, jusque vocandi ministros

triplex vulgo increbuit. *Fundamentum* hu-  
jus divisi juris, cuius tamen non una, sed va-  
ria in Protestanticis populis placuit ratio, ut  
plurimum invenies in ipsa plebis Christianæ  
libertate & rei æquitate situm, quamquam  
dissimulandum non sit, *Patronalia* jura ni-  
mis ultra æqualitatis fines saepius fuisse ex-  
tenfa. Originem suam debent Constantini  
M. ævo, quum templa non modo publico  
sumtu, sed etiam ditorum ac optimatum mu-  
nificentia, ædificari dotarieque inciperent, cui  
promovendo consilio immunitates & privile-  
gia varia Patronis tantis ex æquo conferenda  
videbantur. Quod autem sub ævo hierar-  
chico, cum præjudicio populi Christiani, ad  
corroborandum dominium Papale contulerint,  
postea vero sub reformatione hædū immeri-  
to certis limitarentur restrictionibus, a mul-  
tis v. c. VOETIO penitus improbarentur, an-  
nales loquuntur Ecclesiastici. Nec mirum  
est, hæcce jura, cum feudalibus illis arcte  
dudum connexa, latius per Germaniam quam  
ceteras regiones increbuisse, nostris autem  
temporibus decrescere, aut temperato faltem u-  
su valere. Conf. DEXLING c. l. p. 171—  
184. KyrkoL. C. 19. §. 11—17. WALLQUIST  
c. l. §. 67. Jus porro plebis *parochiale* in  
electione ministrorum, & antiquitate sua &  
æquitate, commendari fateamur oportet; in-  
terim vero cum vocatio, ad clamorem po-  
puli instituta, saepius dubia & cum simonia,  
frau-

fraudibus, ambitu aliquisque malis artibus ex utraque parte conjuncta cernatur, ipsaque plebs raro de vera ministrorum dignitate aut qualitate, spontaneitate e.s.p. judicare possit, summam circumspectionem adhibuit lex cavigendo, ne tot abusus & corruptelæ impune graffarentur. Igitur observatur, neminem invitum, ultra tempus præscriptionis aut cum præjudicio aliorum, præsentari Ecclesiæ posse a Senatu Ecclesiastico; optionem fieri inter tres præsentatos, qui docemasticiam habebunt orationem, & sicubi nihil vitii in quodam deprehendatur, legitimo loco, tempore, modo & ordine a parochianis dijudicabuntur, suffragiisque eorum subjiciuntur e. s. p. de quibus omnibus, accurate in lege præscriptis, conf. WALLQU. c. l. §. 70—82. Saltem omni, qua fieri potuit, prudentia cautum est, ne injuria cuiquam præsentatorum si-  
ve parochianorum committi, neque fraus libe-  
ram intercipere valeat electionem. Si vero dubia quædam aut prava hominum molli-  
mina intercesserint, judicandi potestatem tum  
civili, tum Ecclesiastico, loro lapiens com-  
mitit legislatio.

Quo demum fundamento Imperantium  
jus, speciatim vocandi & constituendi per-  
sonas Ecclesiasticas nitatur, difficile non erit  
intellectu. Etenim qui jus collegiale &  
inspektionis sumnum in Ecclesia tenet sibi de-  
mandatum, qui que multo plura quam alii ba-  
bet.

bet adminicula, doctores ad dignitatem & perfectionem, Ecclesiæ profuturam, excitandi, nec non minus idoneos coercendi, is certe majori cum auctoritate ac fide pastores elegere opportunissimos supponitur. Neque enim tangent aut pertentabunt tot blandimenta & sollicitationes, ex philantropia prava oriundæ, quot in privatis hominibus cernuntur. Ut vero recta semper videre possit imperans, vota suffragiaque populi definito ordine lata, sibi praalentari decrevit, liberum sibi reservans, aut plerorumque satisfacere votis, aut ex aequo de pastoribus meritissimis statuere. Quamdiu ergo Ecclesiæ salutem pro scopo habuerit unico, artibusque ambientium pravis obicem posuerit justum, nemo invidiose de injuria sibi illata conqueri poterit, Conf. WALLQU. §. 66. cet. Nullam vero in toto hoc electionis genere habendam esse rationem commendationis, pollicitationum, simoniæ, et. artium, graviter urgent non minus natura muneric Ecclesiastici, quam leges, contra quas minime convenit abusus quoslibet in juris favorem allegare.

§. 5. *Scrutinium* & exploratio presbyterorum, plerisque quidem in calibus antecedit vocationem, quandoquidem nemo sine prævio examine ad ordines sacros sive Pastoralem spartam admittitur. Quod universum negotium & jus, non modo de dexteritate sed etiam vita & moribus candidatorum, pariter

riter atque facultate eorum, qui Pastorale subibunt examen, judicandi, senatui competere Consistoriali, probe noscunt omnes. Ex iis vero, quae de præparatione futuri doctoris in Protheoria disputavimus, optime cognoscitur, quænam partes doctrinæ in ministris pastoriibusque explorabuntur. Præsterea adeant lectors expressam normam *KyrkoL.* C. 19. §. 2. *Kongl. Br.* d. 21 Aug. 1786 & *K. M. Nåd. Ordn. f. Prest. Exam.* och *Pastor. Exam.* d. 14 Jun. 1806. (*Consist. Eccl. i Åbo Circul.* T. 2. n. 119.) nec non *WALLQU. Handb.* §. 22—28.

§. 6. Examen rite institutum & vocationem, legitime impetratam, excipit *Ordinatio* & *Investitura*, quarum illa est solemnis actus candidatum declarandi idoneum, ad munus sacrum, eumque manuum impositione precibusque confirmandi, *bæc* vero, a vestimenti more appellata, solennis est præsentatio & commendatio ministri coram Ecclesia, cuius usui præficitur; utraque ab Episcopo aut Superintendente, ad bonum ordinem mutuamque commonitionem instituenda. Tanto minus absolutam quandam necessitatem & sacramenti vim huic actui inesse, aut characterem indelebilem, confirmationis ritu & manuum impositione, imprimi ministris sacris statuet quispiam cum Pontificiis, quanto luculentius sit, hunc ritum *χειροθεσίας* a Christo non esse institutum, aut in discipulorum suorum con-

se.

secratione, sed tantum in miraculis nonnullis (Marc. 7: 42. Luc. 4. 40.) adhibitum, at vero ex synagoga Judaica in Ecclesiam Christianam liberrimo Apostolorum more transiisse, "non quod gratia Divina sine eo conferri non posset, sed quia Ecclesiae ita placet" (DEYLING). Absone quoque singetur, Apostolis ipsis, Paullo & Timotheo, ceteris, conf. Act. 8: 17. 9: 17. 13: 3. 19: 6, 1 Tim. 4: 14 5: 22.) miraculosa dona hujus instrumenti ope contigisse, quum revelatio omnis & Spiritualis efficientia, sive ordinaria sive extraordinaria, mere interna sit atque Divina. Minime tamen hunc morem & ordinationem ipsam utpote superfluam cærimoniam, cum nonnullis ex Reformatâ Ecclesia, Puritanis & Fanaticis, habebimus, quia sine hac nec ministris, neque Ecclesiæ ipsi, idonea suppeditabitur exhortatio ad fidem, ut nihil dicamus de certitudine legitimæ vocationis, hoc potissimum solemnitate impetranda. Potestatem porro ordinandi Episcopali muneri non ita adsignavit antiquitas, ut Presbyteros ab ea excluderet, urgente præprimis necessitate, ut de Ægyptiacis constat Ecclesiis & Protestanticis, Ecclesiæ jura merito reclamantibus, atque pro sua libertate constituentibus, Conf. FÆLTER om Kyrko Cer. C. 49. & WALLQUIST c. I. §. 32. Quod reliquum est, tanta simplicitate & dignitate semet commendat ritus in Ecclesia nostra introductus,

*Hand,*

*Handbok.* 1799. C. 14. 15. legeque præscriptus, *KyrkoL.* C. 22. 23, ut nulla essentiālī indigeat emendatione, nisi forte in ipsa forma juramenti prolixius concinnata Necessitas hujus juramenti, & circa ordinatiōnem & investituram exigendi, ex iis principiis, quae de typō doctrinæ antea Cap. III. §. 7. disputata sunt, facile evincitur. Per se quoque patet, neminem sine justa vocatione ad certam parœciām, seu, ut dicitur, sine titulo i. e. vera functione officii sacri ordinandum esse, nisi extraordinarii casus svadeant, ut indigentias Ecclesiārum futuris consulatur, cuius rei definiendæ, ut etiam reliquarum rerum e. c. de die & loco ordinatiōnis, constituenda ratio ad Consistorii refertur prudentiam. *KyrkoL.* C. 19. De ætate ordinandorum definit quidem Lex Canon. & Eccles. 25 annum, multis tamen modis dispensandijus exercuerunt Principes Protestantici.

§. 7. Presbyterale munus, in instituendo cœtu Christiano & administrando universo cultu publico privatoque situm, perfectam secum ferre obligationem, nemo dubitat. Similiter vitæ honestatem, decorum & fugam secularium voluptatum ac negotiorum, quantumcum muneris sacri dignitate conciliari non posset, efflagitat sanior quivis usus. Quotquot enim forensibus aut lucrativis aliis se immiscent negotiis, excepta tamen familiæ & vitæ domesticæ cura honesta, nec non extrema

trema necessitate, ægre muneris sui exantlabunt essentiales partes. Conf. *KyrkoL.* C. 19. §. 22. 25. 28. 29. & quæ de *Prudentia Speciali* C. 12. 4. latius exposuimus. Quæ jura & bona ministris competant, sequ. Cap. indicabitur. Delicta eorum Cap. 6.

§. 8. Ad tertium ordinem personarum Ecclesiasticarum pertinent tum *Diacomi* s. œconomi, inspectores bonorum Ecclesiæ, cum aliis ministrantes minoris gradus, Organici, Cantores & acoluthi cet. Apostolico ævo sepe diaconos constituerat Ecclesia Hierosolymitana, quorum munus circa curam pauperum & eleemosynas speciatim occupabatur, nullo habito respectu ad institutionem cultumque Sacrum; Conf. Act. 6. 1—6. Röm. 12. 7 postea vero sub Romanensibus diaconi quoque ad prælegenda Evangelia, præces, cantum, catechisationem & morum censuram obligati, unde etiam post Reformationem hoc munus præcinendi Liturgiam in urbicis Ecclesiis ad œconomos templi relatum mansit; *KyrkoL.* C. 26: §. 1—7. In Parochiis autem ruralibus sola œconomia Ecclesiæ iplis commissa. Cathedrales œconomi ab Episcopo & Capitulo, ceteri ab Ecclesia vocantur & constituantur. Sed sunt quoque alii ad inspectionem œconomiam, totius Ecclesiæ nomine, delegati, quorum munera & officia variant pro ratione locorum. In urbibus quippe majoribus consiliarii Ecclesiæ (*Kyrkoråd*) &

& Inspectores templi, ruralibus in coetibus deputati ordinarii Sexmān), aut si opus fuerit, & Ecclesia postulaverit, extraordinarii & casualis, quorum consiliis pastor uti debet, externis in rebus v. t. pauperum cura & disciplina moderanda. Conf. WÅHLIN Handb. §. 23.

Alterum genus ministrantium in cultu publico ceterisque functionibus versatur, ut sunt Cantores, Organici, Catechetæ, custodes templi e. s. p. in quibus eligendis & vocandis diversa obtinet praxis, lege tamen ut plurimum definita. Organici quippe suffragiis plerorumque membrorum Ecclesiae constituantur, KyrkoL. C. 24 §. 30. ceteri junctis Pastoris & Ecclesiae votis, ad nouam & analogiam KyrkoL. c. l. §. 31. 32. & K. Resol. — d. 20 Nov. 1786. Conf. WALLQUIST. Handb. §. 92. Optimum sine dubio esset, si catechetæ & custodes templi (Kyrkovaktare) a delegatis Ecclesiae (s. Kyrkråd) eligerentur, quo pacto & Ecclesiae & Pastoris jura salva manerent, & infinitæ discordiæ prævenirentur. Ad Pædagogos quod attinet, Consistorii s. Patroni t. Ecclesiae ipsius jus est, ordinaria via eosdem constituendi; pendet quippe a conventionibus non minus, quam stipendorum natura.

§. 9. Personis Ecclesiasticis adnumerari quoque solent Scholarum & Universitatum doctores & alumni, qui quia ad Religio-